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nordisk samarbejde at opnå større effek- 
tivitet såvel som finansielle besparelser 
inden for udenrigstjenesten. Den af rådet 
ønskede samordning af ambassaderne særlig 
i de nye lande bør i videst muligt omfang 
virkeliggøres. 

Efter udvalgets mening med rette gjorde 
rådet spørgsmålet om nordisk samarbejde 
angående bistanden til udviklingslandene 
til et hovedpunkt på dagsordenen ved 
dette års session, og det kan forventes, at 
den af rådet foreslåede ministerkomité vil 
gøre god fyldest som kontaktorgan til 
drøftelse af konkrete samarbejdsopgaver på 
dette felt. 

Blandt rekommandationerne på det juri- 
diske udvalgs sagsområde har udvalget 
navnlig fæstet sig ved forslaget om endnu 
lettere adgang for borgere fra ét nordisk 
land til at erhverve statsborgerret i et andet 
land i Norden. Udvalget er også opmærk- 
som på de problemer, som knytter sig til 
nordboers erhvervelse af sommerhuse i 
Danmark. 

Af de spørgsmål, socialpolitisk udvalg har 
beskæftiget sig med, er det vigtigste ved 
siden af det nordiske arbejdsmarked for 
læger bestræbelserne for at fjerne de hin- 
dringer, som endnu vanskeliggør et fælles 
arbejdsmarked for søens folk. 

På det trafikale område understreger 
udvalget fagministrenes tilsagn om, at de 
vil søge at finde frem til en forenkling af 
paskontrollen ved indrejse til de nordiske 
lande. 

Inden for kulturudvalgets arbejdsfelt vil 
henstillingerne om støtte til islandsk ung- 
doms studier ved folkehøjskoler i det øvrige 

Norden og om støtte til årlige studierejser 
til Island for studerende i nordiske sprog 
fra de øvrige nordiske lande bidrage til at 
styrke de kulturelle bånd mellem islændin- 
gene og de andre nordiske folk. 

Den af rådet foreslåede nordiske littera- 
turpris på 50 000 d. kr. om året har til 
formål at styrke interessen for den nordiske 
digtning og er da også af forfatterne blevet 
opfattet som en anerkendelse fra folke- 
repræsentationernes side af litteraturens 
betydning for det nordiske samarbejde. 

En fremtrædende plads under debatten 
både på Reykjavik-sessionen og på sessionen 
i København indtog spørgsmålet om sam- 
arbejdet i Norden inden for forskningen og 
den højere videnskabelige undervisning. 
Udvalget erkender, at dette problem er af 
afgørende betydning for de nordiske landes 
mulighed for at hævde en international 
standard på disse centrale områder, og 
udtaler sin tilfredshed med, at rådet har 
rejst sagen, og at undervisningsministrene 
allerede har imødekommet rådets henstilling 
om snarest at tage den op til behandling. 

Med disse bemærkninger stiller udvalget 
følgende 

Fors lag  
til 

folketingsbeslutning om beretninger 
angående Nordisk Råds 8. og 9. session. 

Folketinget tager beretningerne angående 
Nordisk Råds 8. og 9. session, afgivet af 
rådets danske delegation, til efterretning. 
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